
 
 

L’Avvocato Generale dello Stato 

DAG_2024_191_Nomina RPCT Avvocatura.docx 1/3 

n. 191 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Avvocatura dello Stato, approvato con R.D. 30.10.1933, n. 

1611, ed il relativo Regolamento di pari data n. 1612 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021, n. 214, recante “Regolamento per 

l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”, ed in particolare gli articoli 11 e 15, 

comma 2, lettera a);  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2023, n. 210, recante 

“Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”, ed in particolare gli 6 e 

18; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in particolare l’art. 1, comma 7, della citata legge, che 

stabilisce che l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 

modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 

Vista la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione P.N.A. 2013, nonché i successivi Piani e aggiornamenti; 

Visto, in particolare, l’Allegato n° 3 “Il RPCT e la struttura di supporto” al P.N.A. 2022, secondo il 

quale “la nomina del RPCT deve avvenire nel rispetto di specifici criteri e requisiti soggettivi di indipendenza e autonomia”; 

Visti i Piani triennali della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Avvocatura dello 

Stato nonché, da ultimo, il Piano integrato di attività e di organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 

adottato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024; 

Visto il proprio decreto n. 175 del 31 agosto 2023 con il quale, a decorrere dalla data del decreto, 

la dott.ssa Cristiana VALENTI, dirigente di ruolo, in atto titolare per un triennio a decorrere dal 3 gennaio 

2023 dell’incarico di dirigente dell’Ufficio amministrativo unico dell’Avvocatura distrettuale dello Stato 

di L’Aquila, è stata nominata, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Avvocatura dello Stato;  

Considerato che la dott.ssa Cristiana VALENTI è stata posta in posizione di comando presso 

la Presidenza del Consiglio dei ministri, per assumere un incarico, ai sensi dell’art. 19, comma 10, del 



 
 

L’Avvocato Generale dello Stato 

DAG_2024_191_Nomina RPCT Avvocatura.docx 2/3 

n. 191 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per lo svolgimento di funzioni relative alla misurazione e 

valutazione della performance, nell’ambito dell’Ufficio per la qualità della performance e le riforme 

del Dipartimento della funzione pubblica della stessa Presidenza de Consiglio dei ministri, per tre 

anni a decorrere dal 1° luglio 2024, con contestuale cessazione dall’incarico di direzione dell’Ufficio 

amministrativo unico dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di L’Aquila; 

Considerato che la cessazione dal servizio presso l’Avvocatura dello Stato comporta, altresì, 

la contestuale cessazione dall’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza dell’Istituto; 

Ritenuta la necessità di provvedere alla sua sostituzione nel ruolo di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Avvocatura dello Stato; 

Visto il D.S.G. n. 664 del 6 dicembre 2022 con il quale, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, alla dott.ssa Lucia PRIORE, dirigente amministrativo di 

ruolo, è stato conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio amministrativo unico dell’Avvocatura 

distrettuale dello Stato di Potenza, di cui all’art. 16 del D.P.R. n. 214/2021, ed è stato precisato che 

la dirigente attende, altresì, agli altri incarichi che saranno conferiti in ragione della funzione o, 

comunque, in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate, ai sensi della normativa 

vigente, dai dirigenti dell’amministrazione; 

Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area Funzioni centrali 

triennio 2019 – 2021 del 16 novembre 2023; 

Visto il proprio decreto 6 agosto 2022, n. 143, concernente la graduazione delle posizioni 

dirigenziali dell’Avvocatura dello Stato su tre livelli; 

Considerato che, con riguardo al percorso formativo svolto presso la Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione, la dott.ssa Priore possiede le attitudini e le capacità richieste dalle norme per 

lo svolgimento dell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e 

non detiene ulteriori incarichi, tra quelli indicati nel P.N.A. e nella Circolare n. 1/2013 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, che potrebbero 

determinare un conflitto di interessi con la funzione di RPCT; 

Considerato, altresì, che la dott.ssa Priore risulta esente da pregiudizi e pendenze penali; 

Ritenuto di conferire, a decorrere dal 1° ottobre 2024, l’incarico di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Avvocatura dello Stato alla dott.ssa Lucia 

PRIORE, dirigente di ruolo, titolare per un triennio a decorrere dal 3 gennaio 2023 dell’incarico di 

dirigente dell’Ufficio amministrativo unico dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di Potenza, per la 

stessa durata dell’incarico in atto,  



 
 

L’Avvocato Generale dello Stato 

DAG_2024_191_Nomina RPCT Avvocatura.docx 3/3 

n. 191 

 

D E C R E T A 

 

A decorrere dal 1° ottobre 2024, la dott.ssa Lucia PRIORE, dirigente di ruolo, titolare per un 

triennio a decorrere dal 3 gennaio 2023 dell’incarico di dirigente dell’Ufficio amministrativo unico 

dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di Potenza, è nominata, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza dell’Avvocatura dello Stato, in sostituzione della dott.ssa Cristiana Valenti. 

Per la retribuzione di risultato della dirigente trova applicazione il CCNL area Funzioni centrali 

triennio 2019 – 2021 del 16 novembre 2023 nei termini e modalità che saranno definiti in sede di 

contrattazione integrativa. 

L’incarico ha durata fino al 2 gennaio 2026, corrispondente alla durata dell’incarico di direzione 

dell’Ufficio amministrativo unico dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di Potenza in atto, ed è 

rinnovabile una sola volta. 

 

        L’AVVOCATO GENERALE 

        Avv. Gabriella Palmieri Sandulli 

 

 


		2024-09-17T16:35:16+0200
	PALMIERI GABRIELLA




